3

дело № 5-8-123/2022
16MS0183-01-2022-000258-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2022 года

              город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, в режиме видеоконференцсвязи, дело об административном правонарушении в отношении Закирова А. И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженца ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зарегистрированного и проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, инвалидности не имеющего, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

29 января 2022 года в 23 часа 35 минут, Закиров А.И., у дома № 33 по улице Островского города Казани управлял автомобилем «ВАЗ 21150» регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками алкогольного опьянения. На законное требование сотрудника полиции пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении Закиров А.И. отказался в присутствии двух понятых.

Закиров А.И. при рассмотрении дела признал вину в совершении административного правонарушения.

Суд, выслушав Закирова А.И., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Вина Закирова А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ               № 01743791 от 29.01.2022, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 223920, актом 16 АО 156383 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, распечаткой теста № 00049, проведенного алкотектором «Юпитер» № 013045, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ 00038639, протоколом о задержании транспортного средства, рапортом инспектора ДПС, справкой по задержанию водителя, управляющего ТС без водительского удостоверения, карточкой операций с водительским удостоверением 1603 089286, согласно которой водительское удостоверение было выдано Закирову А.И. 27 апреля 2011 года, и действовало до 27 апреля 2021 года. Протоколы составлены в присутствии понятых, которые в письменных объяснениях подтвердили обстоятельства совершения             Закировым А.И. административного правонарушения.
Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Из протокола об отстранении от управления транспортным средством и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  усматривается, что у Закирова А.И. имелись следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта,  неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, которые в своей совокупности и послужили основанием для проведения в отношении него освидетельствования на состояние опьянения.

При таких обстоятельствах, Закиров А.И. совершенно законно был направлен на медицинское освидетельствование, и в соответствии с Правилами дорожного движения был обязан по требованию инспектора ГИБДД пройти указанное медицинское освидетельствование. Тем не менее, Закиров А.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Все процессуальные действия были осуществлены в присутствии понятых, которые своей подписью в процессуальных документах удостоверили данный факт, таким образом, оснований сомневаться в их присутствии нет, как нет и оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела. Факт отказа Закирова А.И. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтвержден совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела.

Кроме того, из материалов дела следует, что Закиров А.И. не был лишен возможности давать какие-либо объяснения, делать замечания и вносить дополнения на составленный в отношении него административный материал.

Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, поскольку объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения у водителя транспортного средства.
В соответствие с частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения").
Таким образом, суд считает установленной вину Закирова А.И. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом его бездействие не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10                КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Закирова А. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на десять суток, исчисляя срок с 00 часов 50 минут 30 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                  Г.Б.Урасинов